#### 5.3.1. NELLA STORIA: POCO VICINA E TANTO LONTANA

- PAUL CLAUDEL "Il rispetto dei cattolici per la S. Scrittura è senza limiti: ma esso si manifesta soprattutto con lo starne lontani"<sup>50</sup>.
- Nell'epoca dei **Padri e fino al XII secolo** la Scrittura era stata il libro base per la formazione dei fedeli: catecumeni, fedeli ordinari, studiosi di teologia.
- Verso la **fine del XII sec.** si avvertono **i primi indizi di una certa diffidenza** verso la lettura della Bibbia.
  - In una lettera del 1199 al **Papa Innocenzo III** il Vescovo di Metz esprime le sue preoccupazioni perché non pochi suoi fedeli, uomini e donne, attratti dal desiderio delle Scritture (multitudo... tracta quodammodo desiderio Scripturarum), si sono fatti tradurre in francese (gallico sermone) i Vangeli, le lettere paoline, il Salterio, i Moralia in Job e molti altri libri. Essi si radunano in segreto, predicano a vicenda gli uni agli altri, rispondendo con arroganza ai preti della parrocchia, che li riprendevano, che in nessun modo dovevano essere tenuti lontano da qui testi (D-H 770-771 testo incompleto; PL 214, 695C-697A). Il Papa risponde che licet autem **desiderium intelligendi divinas Scripturas et secundum eas** (in conformità con esse) **studium adhortandi reprehendum non sit, sed potius commendandum**, in eo tamen apparent merito arguendi, quod tales occulta conventicula sua celebrant, officium sibi praedicationis usurpant, sacerdotum simplicitatem eludunt et eorum consortium aspernantur qui talibus non inhaerent e inoltre Arcana vero fidei sacramenta non sunt passim (indistintamente) omnibus exponenda, cum non passim ab omnibus possint intelligi, sed eis tantum qui ea fidei possunt concipere intellectu. Propter quod simplicioribus inquit Apostolus: 'Quasi parvulis in Christo lac potum dedi vobis, non escam' (I Cor 3, 2). ... Tanta est enim divinae Scripturae profunditas, ut non solum simplices et illiterati, sed etiam prudentes et docti non plene sufficiant ad ipsius intelligentiam indagandam (D-H 770-771 passim); quindi la remora proviene soprattutto **dall'insufficiente preparazione e dal rischio di interpretazioni private** fuori dalla Tradizione della Chiesa.
  - In termini ancora più drastici (solo Salterio e in latino) si pronunzia il **Concilio provinciale di Tolosa** (1229): Prohibemus ne libros veteris et novi Testamenti laici permettere habere, nisi forte: Psalterium aut Breviarium pro divinis officiis, aut Horas Beatae Mariae aliquis ex devotione velit habere. Sed ne praemissos libros habeant in vulgari translato, severissime inhibemus"<sup>51</sup>.
  - Il **Concilio provinciale di Oxford** (1408) "proibisce ogni traduzione della Bibbia che non avesse avuto una approvazione ufficiale"<sup>52</sup>.
  - In **Catalogna** (Spagna orientale) le norme stabilite nel sec. XIII divennero leggi di Stato agli inizi del 1500 con Ferdinando d'Aragona e Isabella di Castiglia: si stabiliva che "nessuno potesse tener presso di sé alcuna versione biblica"<sup>53</sup>.
  - Ciò tuttavia non impedì che, inventata la stampa, a partire dal 1450 la Bibbia in latino e in volgare divenisse uno dei libri più stampati e venduti, specialmente in Germania e in Italia<sup>54</sup>.